

Hà Nội, ngày 24 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giao lưu Chi hội trưởng tiêu biểu và Tọa đàm chia sẻ kinh nghiệm về mô hình phụ nữ thực hiện an toàn thực phẩm Cụm thi đua các tỉnh Duyên hải miền Trung và Tây Nguyên năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 741/KH-ĐCT, ngày 13/02/2020 của Đoàn Chủ tịch Hội LHPN Việt Nam về tổ chức “Giao lưu Chi hội trưởng tiêu biểu” năm 2020; Công văn số 4369/ĐCT-GDXH, ngày 19/5/2020 của Đoàn Chủ tịch Hội LHPN Việt Nam về việc tư liệu hóa và giao lưu mô hình an toàn thực phẩm; Chương trình hành động của Ban Chấp hành Hội LHPN Việt Nam về thực hiện khâu đột phá “*Nâng cao chất lượng tổ chức và hoạt động Hội cơ sở; đa dạng hóa các hình thức tập hợp phụ nữ; phát huy quyền làm chủ của hội viên, phụ nữ*” nhiệm kỳ 2017-2022; Hướng ứng đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội thi đua yêu nước Hội LHPN Việt Nam lần thứ IX, kỷ niệm 90 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam và chủ đề năm An toàn cho phụ nữ-trẻ em, Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam ban hành Kế hoạch tổ chức Giao lưu Chi hội trưởng tiêu biểu và Tọa đàm chia sẻ kinh nghiệm, giao lưu mô hình phụ nữ thực hiện an toàn thực phẩm của Cụm thi đua các tỉnh Duyên hải miền Trung và Tây Nguyên năm 2020 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Biểu dương thành tích, tôn vinh đội ngũ Chi hội trưởng giỏi đã có nhiều đóng góp đối với phong trào và hoạt động Hội; tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, cách làm hay của các Chi hội trưởng, qua đó khơi dậy và phát huy sức mạnh đoàn kết, tạo động lực thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ được giao.

- Tạo điều kiện để Chi hội trưởng học hỏi, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, phương pháp, kỹ năng thực hiện nhiệm vụ nhằm nâng cao năng lực đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

- Phát hiện các điển hình tiên tiến để xây dựng, củng cố đội ngũ tuyên truyền viên và tình nguyện viên của Hội tại cơ sở.

- Tư liệu hóa các mô hình phụ nữ an toàn thực phẩm nhằm chia sẻ kinh nghiệm, giao lưu tại Cụm thi đua.

2. Yêu cầu:

- Hình thức tổ chức sinh động, hấp dẫn; nội dung thiết thực và phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ của Hội, đặc thù của khu vực; phát huy được tính chủ động, sáng tạo, nhiệt tình tham gia của đội ngũ Chi hội trưởng.

- Tổ chức Hội nghị giao lưu Chi hội trưởng tiêu biểu và Chia sẻ kinh nghiệm, giao lưu mô hình phụ nữ thực hiện an toàn thực phẩm trong Cụm thi đua đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Giao lưu Chi hội trưởng tiêu biểu

1.1. Nội dung

Chia sẻ kinh nghiệm, cách làm hay trong thực hiện chủ đề năm An toàn cho phụ nữ và trẻ em; công tác tập hợp phụ nữ, phát triển hội viên; mô hình sinh hoạt hội viên, đặc biệt các hoạt động phòng chống dịch bệnh (Covid-19, bạch hầu...) và các hoạt động khôi phục sản xuất kinh doanh sau dịch bệnh...

1.2. Hình thức tổ chức:

- Mỗi tỉnh chuẩn bị một clip về hình ảnh, hoạt động của các chi hội trưởng tiêu biểu tham gia (không quá 02 phút) gửi về cụm trưởng để xây dựng phóng sự chung cho cụm.

- Mỗi tỉnh lựa chọn 01 chi hội trưởng tiêu biểu tham gia giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm trên sân khấu, theo các nhóm chủ đề: Kỹ năng/cách thức thu hút phụ nữ, phát triển hội viên; đổi mới hình thức sinh hoạt chi hội; gây quỹ hội, vận động thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch”; phòng chống dịch bệnh và khôi phục sản xuất kinh doanh sau dịch; kỹ năng/cách thức tổ chức thực hiện hoạt động Hội; và các chủ đề khác.

Các tỉnh chủ động nội dung xung quanh chủ đề của diễn đàn chuẩn bị và gửi clip, nội dung tham gia giao lưu về cụm trưởng (Hội LHPN tỉnh Phú Yên) trước ngày 10/8/2020.

Trong nội dung giao lưu trên sân khấu có giao lưu với đại biểu bên dưới hội trường, mỗi tỉnh cử hai đại biểu chi hội trưởng để chuẩn bị nội dung tham gia (danh sách và nội dung gửi trước cho cụm trưởng để xây dựng kịch bản).

1.3. Đối tượng, thành phần tham gia diễn đàn

- Đối tượng tham gia: Chi hội trưởng tiêu biểu các tỉnh trong cụm Tây Nguyên và Duyên hải Miền Trung, mỗi tỉnh 5 người, riêng Đăk Lăk 8 người.

- Thành phần khách mời tham dự

+ Thường trực Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội

+ Thường trực TW Hội phụ trách cụm thi đua

+ Các đồng chí Ủy viên Đoàn Chủ tịch, Ủy viên Ban Chấp hành, lãnh đạo các Ban Trung ương Hội phụ trách cụm thi đua.

+ Lãnh đạo Ban Tổ chức TW Hội

+ Chủ tịch và lãnh đạo Ban Tổ chức Hội LHPN 10 tỉnh trong cụm

+ Lãnh đạo tỉnh Phú Yên, mời: Thường trực Tỉnh ủy, Lãnh đạo UBND tỉnh, Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy

+ Phóng viên báo đài trung ương và địa phương trên địa bàn tỉnh

2. Tọa đàm “An toàn thực phẩm – Sức khỏe cho mọi người”

2.1. Nội dung

Đại diện các mô hình chia sẻ kinh nghiệm và giao lưu bằng hình thức sân khấu hóa, giới thiệu pano, clip, hình ảnh...; đại diện một số tỉnh, thành phát biểu chia sẻ kinh nghiệm; văn nghệ truyền thông về an toàn thực phẩm; ý kiến phát biểu của đại biểu.

2.2. Hình thức tổ chức:

- Mỗi tỉnh lựa chọn 02 mô hình hiệu quả nhất về an toàn thực phẩm để tham gia (có thể bằng hình ảnh, clip, pano hoặc kịch ngắn, tiểu phẩm, hò vè...). Đối với các đơn vị có tiểu phẩm, kịch ngắn, hò vè... gửi nội dung, thành phần số lượng tham gia về cụm trưởng (Hội LHPN tỉnh Phú Yên) trước ngày 05/8/2020.

- Mỗi tỉnh chuẩn bị 01 báo cáo tham luận về mô hình an toàn thực phẩm và 01 tiết mục văn nghệ (trong thành phần tham dự hội nghị) để tham gia tại hội nghị. Gửi báo cáo tham luận về cụm trưởng trước ngày 10/8/2020

- Mỗi tỉnh chuẩn bị từ 3-5 sản phẩm an toàn do phụ nữ sản xuất, chế biến ở địa phương để trưng bày, giới thiệu tại hội nghị (số lượng không giới hạn, có thể bán tại hội nghị....), khuyến khích các tỉnh có thể mang nhiều sản phẩm để quảng bá, giới thiệu cho địa phương mình, các tỉnh đăng ký trước để đơn vị đăng cai sắp xếp bố trí (thực hiện theo nội dung công văn số 4369/DCT-GĐXH của Đoàn Chủ tịch TW Hội ngày 19/5/2020 về tư liệu hóa và giao lưu mô hình ATTP, lưu ý gửi thông tin về mô hình đúng hạn để Ban Gia đình Xã hội TW Hội thẩm định).

1.3. Đối tượng, thành phần tham gia

- Đối tượng tham gia:

+ Đại diện các mô hình (mỗi tỉnh 02 mô hình)

+ Chi hội trưởng tiêu biểu các tỉnh trong cụm Tây Nguyên và Duyên hải Miền Trung, mỗi tỉnh 5 người, riêng Đăk Lăk 8 người.

- Thành phần khách mời tham dự

+ Thường trực Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội

+ Thường trực TW Hội phụ trách cụm thi đua

+ Các đ/c ủy viên Đoàn Chủ tịch, UVBCH, lãnh đạo các Ban Trung ương Hội phụ trách cụm thi đua.

+ Lãnh đạo Ban Gia đình – Xã hội TW Hội

+ Chủ tịch và lãnh đạo Ban GD-XH Hội LHPN 10 tỉnh trong cụm

+ Lãnh đạo tỉnh Phú Yên, mời: Thường trực Tỉnh ủy, Lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy; Lãnh đạo Sở Nông Nghiệp và phát triển Nông thôn, Sở Công Thương, Sở kế hoạch và Đầu tư, Sở Y tế.

+ Phóng viên báo đài trung ương và địa phương trên địa bàn tỉnh

3. Hội thảo xin ý kiến dự thảo Nghị quyết BCH TW Hội về hỗ trợ phụ nữ hội nhập quốc tế

3.1. Nội dung: Hội thảo xin ý kiến dự thảo Nghị quyết hỗ trợ phụ nữ hội nhập quốc tế

3.2. Hình thức tổ chức: Lấy ý kiến của Hội LHPN các tỉnh thành trong cụm và đại diện một số sở ngành của Phú Yên, chia sẻ kinh nghiệm của địa phương và kiến nghị đề xuất.

3.3. Thành phần:

- TW Hội: Phó Chủ tịch phụ trách cụm và đoàn công tác
- Các tỉnh/thành: Mỗi tỉnh 2 người, trong đó có Lãnh đạo tỉnh Hội.
- Đại biểu Sở, ngành tỉnh Phú Yên: mời Sở Kế hoạch Đầu tư, Sở Công thương, Sở Ngoại vụ, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Sở Khoa học Công nghệ.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: từ ngày 27- 28/8/2020.

2. Địa điểm: Thành phố Tuy Hòa, tỉnh Phú Yên.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Trung ương Hội LHPN Việt Nam hỗ trợ một phần kinh phí Hội trường, nước uống; 2.000.000đ/mô hình an toàn thực phẩm; một phần kinh phí ăn, nghỉ cho Chi hội trưởng; kinh phí khen thưởng, quà lưu niệm cho chi hội trưởng.

- Đơn vị đăng cai: Hội LHPN tỉnh Phú Yên chủ động xây dựng dự toán kinh phí tổ chức trình xin UBND tỉnh để tổ chức các hoạt động.

- Các tỉnh tham gia chủ động phần kinh phí ăn, ở, đi lại cho đơn vị mình theo quy định tài chính hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn công tác Cụm thi đua các tỉnh Duyên hải miền Trung và Tây Nguyên Trưởng ương Hội

- Phối hợp với tỉnh cụm trưởng hoàn thiện kế hoạch và hướng dẫn toàn bộ quá trình tổ chức triển khai hoạt động tại Cụm.

- Xây dựng dự toán hoạt động do TW Hội hỗ trợ một phần tổ chức hoạt động tại Cụm.

- Phân công đầu mối phụ trách các hoạt động triển khai tại Cụm.

2. Hội LHPN tỉnh Phú Yên – cụm trưởng

- Đăng cai, tham mưu báo cáo cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương tạo điều kiện về cơ sở vật chất, hỗ trợ thêm kinh phí tổ chức hoạt động.

- Chủ trì xây dựng nội dung, chương trình, phóng sự, kịch bản giao lưu và tọa đàm để thực hiện. Sắp xếp, bố trí gian hàng hoặc khu vực trưng bày, giới thiệu sản phẩm theo đăng ký của các tỉnh.

- Chủ động liên hệ với Ban Tổ chức và Ban Gia đình Xã hội TW Hội để được hướng dẫn, hỗ trợ về nội dung, cách thức tổ chức và kinh phí hỗ trợ.

- Phối hợp chặt chẽ với Đoàn công tác cụm thi đua và các tỉnh trong Cụm thi đua để thực hiện Kế hoạch đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

- Mời phóng viên báo chí địa phương và Trung ương trên địa bàn đưa tin, tuyên truyền hoạt động.

3. Hội LHPN các tỉnh Duyên hải miền Trung và Tây Nguyên

- Chuẩn bị nội dung theo kế hoạch và phối hợp với đơn vị đăng cai để thống nhất nội dung, chương trình hoạt động.

- Các đơn vị gửi danh sách trích ngang, tóm tắt thành tích cá nhân của Chi hội trưởng tiêu biểu tham gia, clip hình ảnh chi hội trưởng tiêu biểu; mô hình, sản phẩm, báo cáo tham luận; đăng ký số lượng mô hình, sản phẩm tham gia... về Hội LHPN tỉnh Phú Yên- cụm trưởng (qua Ban Tổ chức-Kiểm tra) trước ngày 10/8/2020.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giao lưu Chi hội trưởng tiêu biểu và Tọa đàm chia sẻ kinh nghiệm mô hình phụ nữ thực hiện an toàn thực phẩm năm 2020 của cụm Duyên hải, miền Trung- Tây Nguyên. Trong quá trình thực hiện, có vấn đề vuông mắc cần trao đổi đề nghị liên hệ với đoàn công tác Trung ương Hội phụ trách cụm và đơn vị cụm trưởng- Hội LHPN tỉnh Phú Yên, qua Ban Tổ chức – Kiểm tra (ĐT: 02573.822.813, email: bantochuc.phuyen@gmail.com).

Nơi nhận:

- Đoàn Chủ tịch Hội LHPN Việt Nam;
- Các đ/c UV Đoàn Chủ tịch, UVBCH, lãnh đạo các Ban Trung ương Hội phụ trách cụm thi đua;
- Tỉnh ủy Phú Yên;
- UBND tỉnh Phú Yên;
- Hội LHPN các tỉnh Duyên hải miền Trung và Tây Nguyên (Cụm thi đua);
- Ban Tổ chức, Ban GĐ-XH TW Hội;
- Lưu: VP, cụm trưởng- Hội LHPN tỉnh Phú Yên.

TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Thị Hòa